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E ENJTE - 1 TETOR - Ngjyra né kushte shtépie

Materialet e nevojshme: gepe, uthull, lakér e kuqe, qaj i zi, sode
buke, piper dhe filtér apo kulluese.
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Ju prindér te dashur mund t'i perdorni ngjyrat edhe né kushte
shtépie, por thoni si do 1€ jené ato? ... Né té vertete, éshte e
shumé e thjeshte, ne ua dérgojme kéto ide.

1. Zieni gepéen me lévoret me uthull, Iereni né uje per 2
oré; ngjyra kafe apo portokalli éshte gati

2. Hidhni rrénjét jeshile té karotave né tenxhere. Pasi té zieni
per 2 ore, shtoni uthull ndérsa ftohni dhe léreni pér disa
oré; ngjyra portokalli éshte gati

3. Ziejeni lakrén e kuge pér 1 orée, shtoni uthull. Do t€ pérftoni
njé ngjyre midis té kuges dhe ngjyrés roze.

4. Mbusheni nje ené plastike, shtoni ¢aj té zi dhe uje siper dhe
lereni pér nje dite dhe do té behet blu.

5. Vendosni lakér te gjelbér dhe sodé buke, zieni mire, [éreni &
gendroje dhe do té perftoni nje ngjyre te gjelbéer te embel.

6. Merrni filtra gaji dhe shtoni ujé t€é nxehte, do té pérfitoni
ngjyréen qe doni.

- Ose ngjyra me ushgime té kuzhinés, si p.sh.: piper i kug, i zi, ef}.

Té gjitha ngjyrat mund t'i pérfitoni né kushte shtépie.
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JAVA E PARE
E HENE - 5 TETOR - Stinét e vitit
Rezultati i pritur: Fémija pérshkruan karakteristikat e stinéve

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, ngjyra té ujit apo
temper (drunjté mund € punohen edhe me material t€ ricikluar,
p.sh. grimcohen letra kuzhine dhe me ngjités vendosen né drurin e
vizatuar dhe meé pas ngjyrosen me ngjyrén karakteristike té
stinés.)

Zhvillimi i aktivitetit: Sé bashku me fémijén shihni ndonje
fotografi t€ natyrés ku ka karakteristika t€ stinéve, p.sh.si ne

kete fotografi:

dhe pastaj pyetni fémija p.sh.: ¢faré ka vajza né dore? Cfare
ngjyre kane gjethet e réna ne toke? Si ishin me pare gjethet? Pse
po bien tani? etj. Fotografité mund t'i shihni né libra té ndryshém
apo né fage interneti, ku ka karakteristika té stinéve. Gjate
shikimit dhe komentimit t& fotografive me pamje pér stinét, thoni
fémijés p.sh. "Eja t& shikojmé nga dritarja joné jashté, té shohim
cila stine éshté tek ne". A mund ta kuptojme vetém duke e shikuar
stinén apo ta hapim dhe dritaren pér ta ndjeré stinén. Ndjejme
temperaturén gjersa e hapim dritaren, ndjejme aromeén ge ka stina
sé bashku me fémijen dhe flasim pér ndryshimet qé po vérejme.

Pastaj shikojme pemeét pérreth dhe flasim pér gjethet e tyre. Si
ishin keto gjethe né veré? Po ne pranverée? Po si do té duken ne
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dimer? Komentimi dhe pyetjet behen varésisht prej pamjes se
ilustrimit pér stinet qe e keni né dispozicion.

Merret letra e bardhé A4 dhe paloset ne katér pjese. Prindi apo
kujdestari vizaton njé pemé me disa degée duke u munduar té jete
e njejte. Me ngjyra uji me brushé apo pambuk merret ngjyra dhe
ngjyrosen drunjté sipas karakteristikave té stinéve.

Kerkese
(Mundésia ge € kemi né shtépi printer me ngjyra pér kéte
aktivitet éshtée minimale, e njéjta vlen edhe pér sticker me ngjyra)

Shiko fotografité né telefon, preki me gisht ato qé shkojné me
pemet e duhura sipas klasifikimit 1€ stinés. Pas prekjes me gisht,
flasim pér arsyen pse fémija e ka vendosur fotografiné né vendin e
caktuar, duke nxitur késhtu té menduarit kritik.
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Kénga "Stinet vitit" t& degjohet dhe t& komentohet sé bashku me
fémijén. Sipas déshirés mund t& mésohen edhe vargjet e stinés sé

vjeshtes.
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E MARTE - 6 TETOR - Gjethet mbuluan tokén
Rezultati i pritur: Fémija klasifikon gjethet sipas ngjyreés.

Materialet dhe mjetet: gjethe t& ndryshme, penj me ngjyra té
ndryshme pér té formuar rrethin e bashkesisé, p.sh.:

Zhvillimi i aktivitetit: Sé bashku me fémijen dilni né oborr apo né
parkun meé té afért ku mund t€ mblidhen gjethet e réna. Gjethet
mblidhen prej t€ gjitha ngjyrave qé gjenden né toke. Mé pas pyeftni
femijen se ¢fare ngjyre kane gjethet e grumbulluara? Cilat jane te
njéjta sipas ngjyres?

Diku né toké né hapésirat e parkut, me penj apo litar € ndryshém,
apo edhe nje dege druri té holleé qé gjendet née toke, e marrim per
te formuar vargun ku do té vendosen gjethet me ngjyra té njéjta.
Gjaté Kklasifikimit 1€ gjetheve sipas ngjyrés, lejoni fémijén té
zgjedhe si t'i radhisé gjethet né degén e holle, do t'i klasifikoje
apo mendon t'i radhisé me kreativitetin e vet (né kete grupmoshe
duhet té shkojmé me sa me pak udhézime direktive né aktivitet,
hapésira maksimale duhet t'i jepet fémijés pér t€ krijuar ide,
prindi mjafton ta drejtojé materialin dhe temén pér até dite,
gjithé tjerat té jené pjesé e kreativitetit 1€ fémijés).
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Kérkesé: Fleté pune

Merrni pér model nga jashté njé gjethe dhe nxisni fémijén ta vizatojé gjethen duke e modeluar
até né fleté.

Ngjyrosni gjethet me ngjyrat e vjeshtés. Prisni ato dhe ngjitni né fletén e bardhé.
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E MERKURE - 7 TETOR - Tregimi i gjetheve

Rezultati i pritur: Fémija thur tregimin e tij/saj sipas gjetheve
“personazheve" qé i ka punuar

Materialet dhe mjetet: gjethe té ndryshme, markeré apo
ngjyra té ujit, gérshere, ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Femija se bashku me prindin apo
kujdestarin mbledhin gjethe té ndryshme ne oborr apo park. Nga
gjethet e mbledhura, fémija zgjedh njé gjethe pér nje personazh
te caktuar, p.sh. ujku, e ngjyros me markere apo ngjyra uji duke ia
vizatuar fytyrén, apo nése nuk shkruajne mbi gjethe markeret qe
keni ne shtépi, hapni vrima me laps per syte dhe pér gojén.
Perzgjidhni gjethe pér personazhe aq sa fémija déshiron por jo me
pak se dy sepse personazhet duhet té komunikojné mes vete. Pas
punimit té personazheve & déshiruara, fémija i vendos titullin
tregimit, p.sh. "Zogu gjeth me té vegjlit e tij". Fillimisht prindi
thur njé tregim té shkurtér me personazhet e veta dhe fémija
béhet shikuesi, pastaj i ndérrojné rolet dhe fémija merr rolin
kryesor, ndérsa thurja e tregimit vazhdon sipas imagjinatées se
fémijés. Prindi apo kujdestari luan rolin e spektatorit. Sa mé
shumeé spektator t€ keté mé miré sepse fémija do té motivohet mé
shume pér té treguar tregimin e tij/saj.

Nése fémija déshiron té shtojé personazhe té reja, i fregoni qe
mund t'i vizatojé gishtérinjté me personazhe, mund ta pérdore
makinén lodér apo kukullen qé ka né shtépi. Shtimi i objekteve ne
tregim i jep kreativitet lojes.
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E ENJTE - 8 TETOR -Loja “Bart e mos lésho”

Rezultati i pritur: Fémija ec me kujdes duke mos leshuar letrat
ne dysheme

Materialet dhe mjetet: gazeta, fleta té pérdorura eft;.

Zhvillimi i aktivitetit: Merren letra € ndryshme gazete apo fleta
te bardha, me ngjyra etj. Fémija i ndané me doré me madheési
peraférsisht sa dora e tij/saj. Caktohet nje vijée "rruge” nga duhet
te ecé fémija, duke vendosur edhe startin dhe fundin. Né fillim
rruga éshté me e shkurter. Copat e letrés té ndara nga fémija,
prindi apo kujdestari ia vendos fémijés mbi koke, fémija hap
krahét dhe copat e letrés vendosen edhe népér krah dhe ne ¢do
vend té trupit ku mund té rrin€. Prindi apo kujdestari jep shenjén
e startit dhe fémija ec me kujdes népér vijén/rrugén e caktuar.

Kur fletat bien ne toké shogérohen me emocione té theksuara nga
ajo gé péerjeton fémija, brohoritje apo nervoze, pikéllim apo
déshpérim. Té flasim pér kéto emocione me fémijén; t'i
identifikojmé pérjetimet gjate lojés.

Nxiteni fémijéen te kalojé edhe né rrugé zig-zage te krijuara nga
vet ai/ajo brenda né shtépi apo né oborr, apo ta béjé rrugen me té
gjate.
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E PREMTE - 9 TETOR -Vjeshta né pikturén time

Rezultati i pritur: Fémija perzgjedh materialet e duhura pér
punén e tij/saj

Materialet dhe mjetet: Fleta té bardha A4, laps, fleta me ngjyra,
gjethe té ndryshme, ngjités et.( varesisht sipas déshirés dhe
materialeve né disponim).

Zhvillimi i aktivitetit:Jane dhéné disa ide. Punohet ajo ¢fare
déshiron fémija dhe materialeve qé gjenden né shtepi.

1.Ky punim punohet me gjethe té pemeve, lule t& ndryshme, faréra
dhe shkopinjé te holle.

kur asnjeren nuk mund ta gjejme perdorim disa fije shpageta, pak
kafe pak oriz apo fasule, keto i ngjyrosim ne ngjyrat e vjeshtes
dhe i perdorim ne punimin e natyres se vjeshtes. Nese nuk keni
ngjitese te lenget ne shtepi pak uj dhe sheger mund te ju
ndihmoje si ngjites natyral, apo edhe pak brume me uje dhe miell.

Vizatohet njeéhere me laps se si do t€ duket ideja pér natyrén ne
vjeshte. Vendoset ngjitési dhe imitohen drunjét me gjethe, rruga
me faréra té luleve apo duke grimcuar gjethet e thara, rrethoja
me shkopinjé té holle dhe shtohen edhe gjéra té tjera sipas
deshirés se femijes psh. lule né forme dielli etj. (te gjitha mund te
zevendesohen me materiale qe keni ne shtepi)

2.Né shembullin e dyté merren letra kuzhine me ngjyra. Letrat
ndahen né gjysmé ku mé pas pérdridhen pér té formuar trungun
dhe degét e pemés. Vizatohet trungu dhe degét dhe mbi vija véhet
ngjitési. Fémija imiton vijat me letrén e perdredhur. Gjethet
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punohen duke ndaré letrén e kuzhinés me ngjyra sipas ngjyrave té
gjetheve né vjeshte dhe me ngjités vendosen né vende té
ndryshme t€ drurit duke krijuar késhtu njé laramani gjethesh ne
nje peme.

3.Né shembullin e treté né njé flete A4 vizatohet nga fémija
trungu dhe  disa vija pér degé. Vendoset ngjitési mbi vijat e
vizatura. Gjethet e thara shtypen me dore duke i grimcuar dhe
vendosen mbi ngjites.

Nxiteni fémijen té pérdor edhe materiale té tjera pér piktura
té tjera.
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JAVA E DYTE

E HENE - 12 TETOR - Pemét dhe perimet
Rezultati i pritur: Fémija emérton dhe ndané pemét nga perimet

Materialet dhe mjetet: peme dhe perime gé gjenden né kuzhine,
ilustrime t€ ndryshme me peme dhe perime, apo edhe peme e
perime lodra, shporta pemésh apo ené(pjata).

Zhvillimi i aktivitetit: Merren pemét dhe perimet t€ cilat gjenden
ne shtepi dhe mbushet njé shporté me té gjitha nga njé lloj.
Bashkebisedohet me fémijen se ¢fare kemi né shporte. Secila
pemé dhe perime pérshkruhet se ¢fare forme dhe ¢faré ngjyre ka.
P.sh., fémija merr njé mollé dhe e pérshkruan: "Kjo éshté molle, ka
forme sferike dhe ka ngjyrée té gjelbér. Ky eéshté rrushi me kokrra
te vogla dhe ngjyre té zeze, ka shije té embél dhe ndonjehere
edhe té tharte". Per ¢do pemé flasim edhe pér shijet, p.sh.
"Hmmm.. kjo éshté shumé e shijshme. Kjo éshté shumé e tharté”,
dhe ndérrojme shprehjet e fytyrés kur flasim pér t€ tharten,
ndérsa kérkoni edhe nga fémija gé ta mendojé shijen e tharté dhe
imitoni bashke me té, geshni sé bashku me fytyrat tuaja, pasi loja
dhe akftivitetet kane gjithmoné argétimin si qellim primar.

Péershkruhet ¢do pemé dhe perime né shporte.

Pas pérshkrimit fémija merr dy shporta apo pjata dhe prindi apo
kujdestari kérkon nga ai/ajo g€ t'i ndaje pemét nga perimet. Po
ashtu, fémija pyetet se ¢faré mund té béjme me pemé e ¢fare me
perime?
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P.sh., me pemé mund te béjme léngje, regel, ¢aj etj., ndérsa me
perime mund té pérgatisim supé, sallaté eft;.

Pyeteni fémijén se ¢faré déshiron té pérgatisé me pemé dhe ¢fare
déshiron t€ pérgatise me perime.

Sé bashku me fémijén pérgatisni njé sallaté té peméve dhe nje
sallate € perimeve.

Fémija i provon shijet e secilés, dhe vendos se me cilat perime do
te zieje supe, apo me cilen pemeé do teé zieje gaj.

Nxiteni fémijéen te provojé edhe shijet e frutave té tjeré gé nuk i
ha me shije, apo té kombinojé dy-tri fruta pér njé shije mé té miré
dhe pér mé shume vitamina.
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Kérkesé — Fleté pune

Njérén shporté mbush me pemé, tjetrén shporté mbush me perime

Lidh me shigjeté

»
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E MARTE - 13 TETOR - YIli né mes té mollés

Rezultati i pritur: Fémija pershkruan dhe emérton pjesét e
molles

Materialet dhe mjetet: nje fruté molle, ené me uje, thike, pjate.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret nje shporté plastike dhe mbushet
me ujé. Femija zgjedh njé fruté molle dhe e pastron miré ne uje té
rrjedhshém. Pas pastrimit, fémija e vendos mollén né enén me uje.
Me duar prapa shpine mundohet ta kap mollén me goje. Kap mollén
dhe me thike, nén kujdesin e prindit apo kujdestarit, fémija
udhezohet dhe ndihmohet ta presé mollén né gjysme pér te gjetur
yllin e mollés. Prindi apo kujdestari e pyet fémijén: Cfaré gjete né
mesin e mollés? (fémija pérgjigjet: fara); Né ¢faré forme jané té
vendosura farat? (fémija pérgjigjet: né formé ylli); Si e ka emrin
pjesa e jashtme e mollés? (fémija pérgjigjet: levore); Ku éshte
bishti? etj. Pyetjet béhen né formé bashkébisedimi.
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Nxiteni fémijén te flase per format, ngjyrat dhe pjesét e
frutave, p.sh. levore e forté (arra), lévore e buté (banania), e
rrumbullakét, né formé ylli, zemre, e kuge, e verdhé etj. Léreni t'i
provojé edhe frutat e tjera se cilat rriné mbi ujé dhe cilat

fundosen etj.
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Kérkesé — Fleté pune

Ngjit mollét né pemé si né shembullin e dhéné
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E MERKURE - 14 TETOR - “Kush e ndérroi vendin?"
Rezultati i pritur: Fémija gjen frutat t€ cilén ndérruan vendin

Materialet dhe mjetet: Pemé dhe perime té ndryshme apo kartela me
ilustrime té frutave

Zhvillimi i aktivitetit: Per kété loje merren pemé, perime té cilat
gjenden ne shtépi. Nje peme dhe perime pér secilin lloj. Psh.njé molle,
nje qepe etj.Béhen bashke nga dy fruta duke i renditur sipas déshires.

5L "0 @®

Fémija i shikon miré dhe me pas mbyll syte apo kthen kokén mbrapa.
Prindi apo kujdestari ua ndérron vendin njerit grup psh.

.09 "TO0@®

Pas ndérrimit t& vendeve, fémija kthen kokén dhe tregon se cilat fruta
kané ndérruar vendin. Nése fémija e qéllon grupin qé ka ndérruar
vendin ai grup largohet nga loja duke mbetur mé pak grupe. Loja
vazhdon derisa té géllohen grupi i frutave qé kané ndérruar vendin.

Té shtojmeé té geshura dhe emocion duke u gézuar kur géllon, ta
lavdérojmé fémijén pér kujtesén e shpejte.

T'i ndérrojme rolet tani, fémija udhéheq lojén dhe ne mundohemi té
mos e qéllojmé ¢do here, dhe sa heré gé nuk e géllojmé té mos
déshpérohemi por té béhemi model para fémijés duke théené p.sh.:
"Ahhh... do ta provoj herén tjetér me mire".

Loja mund té luhet edhe me karta té frutave apo frutat lodra.
Nxiteni fémijén té luajé edhe me mé shumé grupe té frutave apo
kartave me figura té ndryshme.
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E ENJTE - 15 TETOR - Cfaré ka formé rrethore?

Rezultati i pritur: Fémija identifikon né ilustrime té ndryshme
formén e rrethit

Materialet dhe mjetet: monedha 20 cent apo 50 cent etj., flete
e bardhe A4, laps, ngjyra, (letfra me ngjyra apo letra kuzhine me
ngjyra, plasteliné et}.).

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari zgjedh nje€ libér me
ilustrime pér fémije ku ka fotografi qé paragesin rrethin p.sh., ku
ka fotografi q¢ paragesin diellin, rrotén etj. Bashkebisedohet me
fémijén se kush ka formén e rrethit né kéto fotografi. Pastaj i
thuhet atij: "Po né dhomé ku po géndrojmé, kush ka formén e
rrethit, eja té shkojmeé né kuzhiné bashke, aty mund 1€ kemi me
shumé forma té rrethit. Hapi dollapét dhe 1'i vendosim mbi
tavoline gjérat qé sheh me forma té rrethit, ¥'i prekim bashke ato,
té shohim ¢faré materiale kané, nése jané té ftohta apo te
nxehta”. Pasi fémija € identifikojé figurén e rrethit, atéhere
merret njé fleté e bardhé A4 dhe prindi apo kujdestari vizaton
bishtin dhe gjethen e kalaveshit t€ rrushit dhe fémija me
monedhén e zgjedhur kopjon kokrrat e rrushit. Pas kopjimit €
kokrrave té rrushit, fémija sipas déshirés mund t'i ngjyrosé ato
apo t'i modelojé me plasteling, brumé apo edhe pallomat mund t'i
shqyejé e t'i béje ne forme té rrathéve té vegjél letér me ngjyra
et].

Me fémijen mund té luani edhe lojé fjalésh, p.sh. Rroni rrotulloi
rrotén rreth rrénjés sé rrushit, apo edhe té krijoni lojén tuaj
por me theks te tingulli "Rr”,
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Kérkesé: Fleté pune

Kopjo kokrrat e rrushit, ngjyros apo modelo sipas déshirés
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E PREMTE - 16 TETOR - Irigi dhe mollét
Rezultati i pritur: Fémija modelon irigin me molle
Materialet dhe mjetet: Patate, kruese dhémbésh, plasteline.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret patatja dhe prindi apo kujdestari e
pret pergjysme. Feémija merr krueset e dhémbéve dhe i nqulit ne
patate pér té imituar gjembat e irigit. Eshté miré qé krueset té
ndahen né gjysme dhe pjesa e mprehte 1€ lihet jashté. Pas
vendosjes sé krueseve-gjemba, fémija, me plasteline té kuqge, t€
gjelbér etj., modelon katér molla dhe secilen mollé nga njé largesi
e pozités ulur e hedh mbi shpinén e irigit. Pas hedhjes sé molléve
mbi gjemba, fémija numéron sa molla jané kapur mbi shpinén e
irigit dhe sa molle kane réne né toke.

Sa herée géllon né gjemba mollén, brohorisim sé bashku "Urraaa!”,
sa here qé nuk e géllon, e nxisim ta provojé edhe njé here. Femijet
shumeé shpejt déshpérohen nése nuk e géllojné asnjehere
shénjestrén. Né kéto raste ndani emocionet me fémijén tuaj duke i
théne: "Pse po ndihesh késhtu? Loja éshté per argéetim dhe ne e
kemi qgellim argétimin, e provojme perseri derisa e géllojme, eja
bashkel”.

Nxiteni fémijen te thuré tregimin pér irigin dhe mollet sipas
imagjinatés sé tij/saj.
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JAVA E TRETE
E HENE - 19 TETOR - Ombrella

Rezultati i pritur: Fémija modelon ombrellén sipas kéerkeses, duke
shtuar edhe ide té tij/saj

Materialet dhe mjetet: letér e bardhe A4, pambuk, letér e
bardhé apo me ngjyra, laps, gérshére, ngjyra druri apo € ujit,
pambuk eft}.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret letér e bardhé apo me ngjyra dhe
mbi t€& vendoset njé kapak apo pjaté e rrumbullakét e vogél sa
mund ta kopjojmé formén e rrethit dhe qé ombrella t€ mund té
vendoset brenda hapésirées se letrés se bardhé A4. Prehet letra ne
rrethin e vizatuar dhe paloset né mes duke krijuar formén e
ombrellés. Mbi ombrellé vendoset me ngjités edhe pak pambuk per
t'i bere reté. Poshte reve me ngjyra uji mund € pikturohen me
gisht pikat e shiut apo € vizatohen dhe ngjyrosen. Bishti i
ombrellés punohet me ndonjé letér me ngjyra duke e pérdredhur
me duar apo vizatohet dhe ngjyroset.

Nxiteni fémijén té pérdoré edhe ide té tjera pér té punuar
ombrellén personale té tij/saj. Kérkesé: Kénga "Macja le &
lahet", né vegézén ne

vazhdim: https://www.youtube.com/watch?v=mwrUBjMZvEs
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Ngjyros dhe modelo motin me shi
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E MARTE - 20 TETOR - Treshi jam uné

Rezultati i pritur: Fémija njeh dhe modelon numrin
tre

Materialet dhe mjetet: dy fleté A4, kapaké té shisheve,
plasteling, kokrra misri, ngjités et.

Zhvillimi i aktivitetit: Merren kapakéet e shisheve apo kokrrat e
misrit (rruaza) dhe kérkohet nga fémija té grupojé nga tre kapake
apo kokrra misri. Prindi apo kujdestari, né njée fleté A4 vizaton
numrat nga 1 deri né 6 dhe i prené né pjesé té barabarta né
gjashté pjesé si karta.

Kartat e pérgatitura kthehen peérmbys dhe fémijés i kérkohet té
gjejé numrin pér sasiné e kapakéve. P.sh., i thuhet: "Gjej numrin e
tre kapakéve!”. Pas gjetjes s€ numrit tre, prindi apo kujdestari
vizaton numrin tre sa hapésira e fletés A4 dhe fémija me
plasteliné modelon sfera té vogla dhe i vendos né vijat e vizatuara.
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Fémijés i kerkohet € vizatojé edhe tri gjéra/sende pér numrin
tre.

Numri tre mund té modelohet sipas déshirés edhe me materiale te
tjera.

Detyra: Nxiteni féemijén te kujtojé pérralla apo tregime gé
kane té bejné me numrin tre, p.sh., "Tre derrkucét”, “Tri
fluturat” etj.

Kérkesé: Pérralla "Tre derrkucéet”, né vegezen ne
vazhdim: https://www.youtube.com/watch?v=qJD6NhdYnic

Keérkesé: Pérralla “Tre derrkucét” https://www.youtube.com/watch?v=qJD6NhdYnlc

Modelo numrin tre sipas déshirés. Vizato tri gjéra
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E MERKURE - 21 TETOR - Po fryn eré

Rezultati i pritur: Fémija vizaton me kémbé erén sipas
imagjinates

Materialet dhe mjetet: tabelé shfletuese (ang. “flipchart") (apo
ndonjé letér kartoni e bardhé apo hamer, laps, ngjités letre)

Zhvillimi i aktivitetit: Merret letra e madhe apo hameri dhe
vendoset né mur me ngjités. Fémija vendos lapsin né mes
gishtérinjve t€ medhenj dhe vizaton erén sipas imagjinates. Sipas
deshires mund té vizatojé edhe rete dhe pikat shiut, por kjo
vetém nése ai/ajo déshiron. Fémija mund edhe ta ngjyrosé punimin.
Pas pérfundimit t& punés, fémija e komenton vizatimin e tij/saj.

Vizatimi mund té lihet pér disa dité ne vendin ku éshté vizatuar
apo né ndonjé vend té caktuar si ekspozite.

-

Nxiteni fémijéen te pérdore edhe kémben tjetéer dhe té vizatojé
edhe vizatime té tjera.
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E ENJTE - 22 TETOR - Loja “Ec dhe bart me duar”
Rezultati i pritur: Fémija ec dhe bart me duar kapaket

Materialet dhe mjetet: kapake té shisheve, letra té copétuara,
shporté apo ndonjée kuti kartoni et.

Zhvillimi i aktivitetit: Per keté loje mund te perdoren kapake te
shisheve apo né mungese té tyre merren disa letra dhe ndahen ne
copa té vogla. Kapakéet apo letrat e copétuara shpérndahen ne
dysheme. Prindi apo kujdestari mban me duar kémbét e fémijes.
Fémija ec me duar dhe bart kapakéet deri te vendi apo shporta e
vendosur.

Qe loja té jete me interesante, kapaket e shisheve vendosen sipas
nje rregulli té caktuar bashkérisht nga fémija me prindin apo
kujdestarin, p.sh., nése kané vendosur qe kapaku i paré té jete i
gjelbér, i dyti i kug, i treti i verdhe etj., atéhere duhet te
vazhdojé vargu sipas rrequllit t& caktuar. Pas té verdhes, e
gjelbér, pas té gjelbres, e kuge, e késhtu me radhé derisa té mos
kete kapaké gé nevojiten.

OO OO0

Loja éshté mé interesante kur fémija mbledh pjesét e enigmes
dhe formon figurén e ploté té saj.
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E PREMTE - 23 TETOR - Pikat e shiut

Rezultati i pritur: Té emértoje vizatimin qe del nga bashkimi i
pikave té shiut

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhe A4, laps, ngjyra.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi sé bashku me fémijén marrin nga njé
letér té bardhé A4 dhe me laps imitojne renien e pikave té shiut
tik-tak, tik-tak me njé ritém te ngadalté dhe duke shkuar gjithnje
e me shpejt. E gjithé fleta mbushet me pika. Pasi fémija ta kete
mbuluar gjithé fletén me pika, kérkoni nga fémija qé t'i lidhé kéto
pika me nje vijé te drejte apo t€ lakuar. Pastaj kérkoni nga femija
nése mund € gjejé ndonjé figuré nga kéto vija t€ bashkuara. Nése
e véren ndonjé figure, ai/ajo mund ta theksojé duke e ngjyrosur
me ngjyra té ndryshme, e nga kjo shihet imagjinata e fémijes.
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JAVA E KATER
E HENE - 26 TETOR - lIku dalléndyshja

Materialet dhe mjetet: ilustrime té ndryshme, fleté me ngjyre te
zeze apo té bardhe, ngjyra, gérshere etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari luan lojén "Fluturon-
fluturon” me theks te shpezét shtegtaré. Sé bashku me fémijén,
prindi apo kujdestari vendosin gishtat né dysheme (nése aty luhet
loja apo né tavolin€) dhe prindi thoté: "Fluturon-fluturon
dalléndyshja”, dhe fémija ngrit gishtin, pastaj prindi thoté:
"Fluturon-fluturon vetura”, fémija nuk e ngrit gishtin”, pastaj
prindi thoté: "Fluturon-fluturon lejleku”, e késhtu me radhe. Loje
kjo sa pér té filluar bashkébisedimin me fémijén pér shpezét
shtegtare. Cilet shpezé jane shtegtarée? Ku shkojné? Kur kthehen?
et]. Pas bisedés, prindi apo kujdestari merr nje flete t&é zeze (ne
mungesé té saj mund t€ merret edhe letér e bardhé dhe te
ngjyroset me ngjyre té zeze), e palos né mes pér te krijuar
simetriné sipas modelit té€ dhéné dhe po ashtu edhe fémija ndjek
hapat e palosjes sé letrés. Pas palosjes, prindi i vizaton
dallendyshes kokén dhe krahét. Fémija pret me gérshéré ne baze
te vijave. Pas hapjes sé fletés sé palosur shikohet a éshte
dalleéndyshja né menyre simetrike.
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Keérkesé

Fleté pune — Modelo dalléndyshen me plasteliné né vizatim
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E MARTE - 27 TETOR - Cerdhen do ta ruaj

Materialet dhe mjetet: Pako t€ Iéngjeve apo té
qumeéshtit, materiale t€ ndryshme té cilat gjenden ne
shtepi.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén se
¢faré ndodh me zogjté té cilét nuk mund € shtegtojné si
lejleku dhe dallendyshja? Si duhet té kujdesemi pér ta? Si
mund t'ua ndértojme njé cerdhe atyre? Lejoni femijen te
japé ideté e tij/saj se si mund t'i ndihmojé zogjte dhe si
do té duket foleja gé do ta ndértojé pér zogjte. Foleja
punohet sipas idesé sé fémijés dhe materialeve qé gjenden
ne shtepi por mund 1€ merren edhe modelet e dhéna.
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E MERKURE - 28 TETOR - Loja “Shkel dhe prek
rrathét me ngjyré té njéjté”

Materialet dhe mjetet: fleta me ngjyra apo fleta té
bardha (ngjyrosen me ngjyre), gershere, ngjites etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merren letra me ngjyra té
ndryshme dhe prehen né formé rrethi. Disa fleta ngjiten
ne hapésirén e murit e t€ tjerat vendosen ne dysheme.
Fémija prek me doré fletén rrethore me ngjyrée dhe me
kembé duhet té shkelé né fletén rrethore me po té
njéjtén ngjyre. Nése femija gabon, loja duhet té nisé nga
fillimi. Sipas déshirés sé fémijés, loja mund € luhet me
fleta rrethore me me shumeé ngjyra dhe nése dora e
djathte ka prekur p.sh. ngjyrén e verdhé, atéherée kémba e
djathte duhet té shkele fletén me ngjyre te verdhe, dhe
nese dora e majte ka prekur té kugen, atéhere edhe kémba
e majte duhet te shkelé ngjyrén e kuge.
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E ENJTE - 29 TETOR - Bashko pikat e njéjta

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, fllomastera
apo ngjyra te drurit

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari numéron deri
ne dhjeté. Fémija vizaton pika né pjesé té ndryshme té
fletés A4. Kur prindi apo kujdestari pérfundon numérimin
deri né dhjeté, fémija ndalon sé vizatuari pika. Tani
merret njé ngjyre tjetér dhe fémija fillon t€ vizatojé posa
prindi fillon t& numérojé. Pika vizatohen aq sa fémija
déshiron té pérdore ngjyrat e pélgyera. Pasi té vizatoje me
ngjyrat e pérzgjedhura, fémija duhet € lidhé me € njejte
ngjyre dy pika.

Loja mund té luhet duke péerdorur edhe fleta me ngjyra
duke i prerée ato ne shirita dhe me pas shiriti me ngjyrén e
caktuar lidh dy ngjyra t€ njéjta té rratheve, duke krijuar
keshtu ura ylberi.
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E PREMTE - 30 TETOR - Pérralla ime
Materialet dhe mjetet: tri fleta té bardha A4.

Zhvillimi i aktivitetit: Se pari fémijes i jepet nje flete e
bardhé A4 dhe i kérkohet te vizatoje nje vije té drejte,
ne fletén e dyte nje vije te lakuar dhe né té tretén vija te
thyera. Pastaj ¢do fleté do ta plotésojée me vizatime sipas
asaj né ¢ka i ka kujtuar ajo vijé. Pasi té keté vizatuar te
tria vizatimet, shikohen me kujdes dhe mendohet nje
perralle, ku mund té ndérrohet radhitja e vizatimeve. Dhe
né fund fémija e pershkruan pérrallén duke lidhur ndonjé
situate nga te tri vizatimet.

VN



http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

